
 
 
 
 
 
                                                                                                         

2024:  
50º ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE LA FACULTAD DE 

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES  
Y DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS  

30º ANIVERSARIO DE LA  CONSAGRACIÓN CONSTITUCIONAL DE 
LA AUTONOMÍA UNIVERSITARIA 

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN  NNºº  001177 

SSAANNTTAA  RROOSSAA,,  2266  ddee  eenneerroo  ddee  22002244 
 
VISTO: 

El Expediente N° 1876/2022, registro de Rectorado, caratulado: “Plan Anual de 
Contrataciones UNLPam año 2023; y  
 
CONSIDERANDO:  

Que por la Resolución N°145/2020 del Consejo Superior se aprobó el Régimen de 
Contrataciones de la Universidad Nacional de La Pampa. 

Que la mencionada Resolución fue derogada y reemplazada por la Resolución N° 
137/2022 del Consejo Superior. 

Que el Artículo 12° del Anexo I del acto resolutivo consignado precedentemente 
establece que las unidades requirentes de contrataciones elaborarán el plan anual de 
contrataciones, el que será aprobado por el titular de las mismas o autoridad superior 
competente. 

Que establece también que: 
“[…] a tales fines las unidades operativas deberán brindar la información que les 
requiera la Dirección de Contrataciones y Suministros o la dependencia que la 
reemplace en esa función. El plan anual de contrataciones, sus correcciones en base a 
ajustes originados en las modificaciones de crédito presupuestario, en la asignación de 
cuota presupuestaria u en otras razones, así como la ejecución de la programación, se 
deberán completar en el formulario que la Dirección de Contrataciones y Suministros de 
la UNLPam suministrará a las Facultades y demás Dependencias. Los datos cargados 
serán difundidos en el sitio de internet de la UNLPam, cuando la autoridad competente 
los apruebe. DIFUSIÓN DE INFORMACIÓN: La Dirección de Contrataciones y 
Suministros de la UNLPam mediante comunicación general informará, cada año, el 
plazo que tendrán las jurisdicciones y entidades para remitir la información resultante 
de los planes anuales de contrataciones a la mencionada Dirección a efectos que ésta 
centralice la información y la difunda en el sitio de internet de la UNLPam.” 
Que, el 17 de diciembre de 2021, se dictó la Disposición N° 87/2021 de la Secretaría 

Económico Administrativa con el objetivo de implementar la forma de dar cumplimiento a la 
confección del Plan Anual de Contrataciones. 

Que, el 29 de septiembre de 2022, por la Disposición N° 104/2022 de Secretaría 
Económico Administrativa se derogó la Disposición N° 87/2021 de la mencionada Secretaría.  

Que, el Artículo 5° de la Disposición N° 104/2022 de la Secretaría Económico 
Administrativa establece que la información de la ejecución del Plan Anual de Contrataciones, 
deberá ser enviada por las Unidades Operativas de Contrataciones a la Dirección de 
Contrataciones y Suministros de la UNLPam mediante correo electrónico desde una cuenta 
institucional a la dirección contrataciones@unlpam.edu.ar, utilizando el formulario aprobado por 
el Artículo 2° de la mencionada Disposición, con la información solicitada en la Sección III, 



 
 

 
 
 

Corresponde Resolución Nº 017/2024 
 

2024:  
50º ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

EXACTAS Y NATURALES  
Y DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS  

30º ANIVERSARIO DE LA  CONSAGRACIÓN CONSTITUCIONAL DE LA 
AUTONOMÍA UNIVERSITARIA 

dentro de los veinte (20) días hábiles administrativos de finalizado el ejercicio presupuestario 
correspondiente. 

Que, dado que la Dirección de Contrataciones y Suministros ya cuenta con la 
información indicada en el Considerando anterior, en el sistema SIU-Diaguita, procedió a 
elaborar la Ejecución del Plan Anual de Contrataciones del 2023. 

Que se debe aprobar la Ejecución del Plan Anual de Contrataciones del 2023 para 
posteriormente proceder a su difusión. 

Que según se desprende del Artículo 94º del Estatuto de la Universidad Nacional de La 
Pampa, corresponde al Rectorado resolver este tipo de cuestiones. 

 
POR ELLO:  
 

EL RECTORADO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PAMPA 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1º.- Aprobar la ejecución del Plan Anual de Contrataciones de la UNLPam del 
2023, que como Anexo forma parte integrante de la presente Resolución. 
ARTÍCULO 2º.- Encomendar a la Prosecretaría de Comunicación Institucional que se publique 
la presente Resolución en el https://www.unlpam.edu.ar/tramites/contrataciones.  
ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de todas las Unidades 
Académicas y a todas las Secretarías de la UNLPam. Disponer la carga de la presente en el 
Sistema web de Actos Resolutivos de la Universidad Nacional de La Pampa. Cumplido, 
archívese.  



 

 
 
 
 

Corresponde Resolución Nº 017/2024 

 

1 

 

2024:  
50º ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

EXACTAS Y NATURALES  
Y DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS  

30º ANIVERSARIO DE LA  CONSAGRACIÓN CONSTITUCIONAL DE LA 
AUTONOMÍA UNIVERSITARIA 

AANNEEXXOO  
 

SECCIÓN III: EJECUTADO 

OBJETO INCISO CANTIDADES MONTO 

TOTAL 

TIPO DE PROCEDIMIENTO 

DE SELECCIÓN 

ETAPA ACTUAL 

      

Limpieza Fac. Veterinarias 3 12  Licitación Pública En Convocatoria 

Mantenimiento instalaciones Fac. 

Veter. 

3 12  Licitación Privada En Convocatoria 

Manten. Espacios Verdes Fac Veter. 3 12   Dejado sin efecto 

Limpieza Edificio Gil y demás 

depend. 

3 12 61.301.154,16 Licitación Pública Perfeccionado 

Pupitres Fac. Económicas y Jurídicas 4 118 8.596.772,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Limpieza Fac. Ingeniería 3 12 8.999.502,60 Licitación Privada Perfeccionado 

      

Colectivos Dir. Transporte 4 2 119.605.990,50 Licitación Pública Perfeccionado 

Utilitario Servicios Generales 4 1  Licitación Privada Fracasado 

Obra Adecuación red informática 

CUSR 

4 1 44.802.001,03 Licitación Pública Perfeccionado 



 
 

 
 
 
 
 

Corresponde Anexo Resolución Nº 017/2024 
 

2 

 

2024:  
50º ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

EXACTAS Y NATURALES  
Y DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS  

30º ANIVERSARIO DE LA  CONSAGRACIÓN CONSTITUCIONAL DE LA 
AUTONOMÍA UNIVERSITARIA 

      

      

Alquiler Librería  3 12 3.204.000,00 CD por locación de inmueble Perfeccionado 

Alquiler Editorial 3 36 10.800.000,00 CD por locación de inmueble Perfeccionado 

Alquiler impresoras Rectorado 3 12  CD por monto Fracasado 

Seguro Incendio UNLPam 3 1 2.980.000,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Insumos Comedor GP 2  1.348.846,90 Licitación Privada Perfeccionado 

Insumos Comedor SR 2  8.586.873,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Servicio Comidas Congreso 

Extensión 

3 1 5.283.600,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Extrusora 4 1 4.975.000,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Finalización Ludoteca 4 1  Licitación Privada Fracasado 

Smart TV (VES III) 4 20 7.079.040,80 Licitación Privada Perfeccionado 

Pick up 0 km Veterinarias 4 1 12.512.000,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Auto 0 km Agronomía 4 1 6.671.000,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Pick up 0 km Exactas 4 1 16.352.000,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Calderas Agronomía 4 6 8.070.000,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Dron (UVT) 4 1  Licitación Privada Fracasado 

Insumos Comedor GP 2  575.240,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Insumos Comedor SR 2  682.005,00 Licitación Privada Perfeccionado 



 
 

 
 
 
 
 

Corresponde Anexo Resolución Nº 017/2024 
 

3 

 

2024:  
50º ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

EXACTAS Y NATURALES  
Y DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS  

30º ANIVERSARIO DE LA  CONSAGRACIÓN CONSTITUCIONAL DE LA 
AUTONOMÍA UNIVERSITARIA 

Mano de Obra Baños Agronomía 3 1  Licitación Privada Dejado sin efecto 

Materiales baños Agronomía 2  8.119.260,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Espectofotómetro (UVT) 4 1 22.632.254,27 Licitación Privada Perfeccionado 

Readecuación Gas CUGP 4 1 13.114.810,80 Licitación Privada Perfeccionado 

Servicio integral Congreso 

Simulación Clinica 

3 1 19.753.855,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Equipo de refrigeración CUGP 4 1 56.273.631,24 Licitación Privada Perfeccionado 

Sistema portatil de medición de 

intercambio de gases (Equipar 

Ciencia) 

4 1 99.045.448,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Dron (UVT) 4 1  Licitación Privada Fracasado 

Equipamiento conectividad Subetapa 

A2 

4 1 11.771.293,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Inspección Obra Aulas Audivisuales 

GP 

3 1 7.380.000,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Insumos Comedor GP 2  9.526.346,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Insumos Comedor SR 2  11.255.492,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Sillas y mesas Subetapa A2 4 608 14.993.956,00 Licitación Privada Perfeccionado 



 
 

 
 
 
 
 

Corresponde Anexo Resolución Nº 017/2024 
 

4 

 

2024:  
50º ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

EXACTAS Y NATURALES  
Y DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS  

30º ANIVERSARIO DE LA  CONSAGRACIÓN CONSTITUCIONAL DE LA 
AUTONOMÍA UNIVERSITARIA 

Adecuación Laboratorios 4 1 23.961.947,94 Licitación Privada Perfeccionado 

Cromatógrafo (Equipar Ciencia) 4 1 88.023.950,10 Licitación Pública Perfeccionado 

Microscopio (Equipar Ciencia) 4 1 27.353.500,00 Licitación Pública Perfeccionado 

Notebook con licencias (UVT) 2 4  CD por monto Dejado sin efecto 

Liofilizador (UVT) 4 1 2.835.864,00 CD por monto Perfeccionado 

Tinglado (UVT) 2 1 2.450.000,00 CD por monto Perfeccionado 

Centrífuga (UVT) 2 1 12.338.120,00 CD por monto Perfeccionado 

Equipo de cultivo (UVT) 2 1  CD por monto Fracasado 

Insumos depósito Comedores 2  2.566.225,40 CD por monto Perfeccionado 

Puntos de acceso WiFi (Taller SIU) 4 17 5.094.510,79 CD por monto Perfeccionado 

      

      

Servicio Comidas Taller SIU 3 1 17.461.713,13 Licitación Privada Perfeccionado 

Alquiler Teatro Taller SIU 3 1 12.100.000,00 CD por exclusividad Perfeccionado 

Adquisición de Sistema de 

Digitalización e Impresión 3D 

4 1 37.088.586,54 CD por exclusividad Perfeccionado 



 
 

 
 
 
 
 

Corresponde Anexo Resolución Nº 017/2024 
 

5 

 

2024:  
50º ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

EXACTAS Y NATURALES  
Y DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS  

30º ANIVERSARIO DE LA  CONSAGRACIÓN CONSTITUCIONAL DE LA 
AUTONOMÍA UNIVERSITARIA 

Adquisición de un equipo de ordeñe 

robótico 

4 1 157.913.316,80 CD por exclusividad Perfeccionado 

Equipamiento informático Ingeniería 4  28.081.540,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Servicio de limpieza Rectorado - G. 

Pico 

3 12 14.384.082,00 Licitación Privada Perfeccionado 

Adqiosición VANT (UVT) 4 1  Licitación Privada Fracasado 

Obra Readecuación Centro 

Estudiantes FCEyJ 

4 1 22.514.550,16 Licitación Privada Con acto administrativo de 

finalización 

Adquisición Switches CUSR 4  61.785.710,68 Licitación Privada En Evaluación 

Cerco perimetral Payon deportivo - 

G. Pico 

3 1 4.994.800,00 CD por monto Perfeccionado 

Agua en bidones Rectorado 2 2328 2.211.600,00 CD por monto Perfeccionado 

Adquisición Bibliografía 4 85 4.152.700,00 CD por monto Perfeccionado 

Notebooks plan VES III 4 9 14.833.957,50 CD por monto Perfeccionado 

      

MONTO TOTAL 1.148.438.047,00 

  

  


		2024-02-26T12:18:31-0300
	COLLI Fernando


		2024-02-27T07:20:11-0300
	Mg. María Ema MARTIN


		2024-02-27T07:20:35-0300
	Oscar Daniel ALPA




